
ادامه از صفحه یک...‌
و اتحاد راهبردی دو کشور هم می‌تواند کمک 
قابل توجهی به ارتقای جایگاه ایران و روسیه در 
نظام بین‌الملل و افزایش قدرت چانه‌زنی آن‌ها 
کند. در این راستا می‌توان یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای سفر امیرعبداللهیان به مسکو 
را تحکیم روابط اقتصادی تهران و اتحادیه 
اوراسیا دانست که روسیه عضو کلیدی این 
اتحادیه محسوب می‌شود. ایران تمایل خود 
برای عضویت در این اتحادیه مهم منطقه‌ای 
را نشان داده و وزیر خارجه ایران نیز در این 
سفر به عزم تهران برای گسترش همکاری با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا اشاره کرد. مسئله 
بعدی، برجام و نگاه روسیه به مذاکرات وین است 
گویی »روسیه و برجام«، مخرج مشترک تمام و 
کمال سیاست خارجه ایران طی حداقل دو دهه 
گذشته به شمار می‌آید. در این راستا بسیاری از 
تحلیل‌گران غربی معتقدند گرچه ایران همواره 
از بازگشت به مذاکرات سخن می‌گوید اما این 
کشور از درون نتوانسته به یک جمع‌بندی 
حتی در ترکیب تیم مذاکره‌کننده و نوع برخورد 
با ادامه مذاکرات وین برسد مضافاً این که از 
نظر آنان تکرار عبارت‌هایی نظیر: »مذاکره 
می‌کنیم اما برای مذاکره، مذاکره نمی‌کنیم!« 
یا: »توجهی به پیام‌های شفاهی آمریکایی‌ها 
نداریم« به قدری فاقد استراتژی و انگیزه است 
که حتی مقامات مسکو را نیز که به ظاهر باید 
همراه و پشتیبان ما باشند کلافه کرده است و 
این از موضع‌گیری‌ها و مصاحبه‌های »لاوروف« 
کاملًا پیداست. سفر وزیر امور خارجه اگرچه 
بازتاب‌های گوناگونی در رسانه‌ها داشت اما 
تماس تلفنی »لاوروف« و »بلینگن بلافاصله پس 
از دیدار با امیرعبداللهیان حکایت از این داشت 
که روسیه نیز نگران ادامه بلاتکلیفی برجام و 
تصمیم تهران است واگرنه مواضع روسیه در قبال 

تهران و برجام، اساساً بر کسی پوشیده نیست.
 عروس خاورمیانه؛ مقصد بعدی

در بیروت، رایزنی‌های امیرعبداللهیان 
هم رنگ و بوی سیاسی و هم چاشنی اقتصادی 
داشت به خصوص که حضور وزیر خارجه ایران 
با رسیدن محموله سوخت دیگری از ایران به 
لبنان همزمان شده بود. سفر وزیر امور خارجه به 
لبنان پیام‌های مهمی به همراه داشت. اول اینکه 
این سفر در چارچوب سفر به روسیه و سوریه بود 
و این امر نشان دهنده جایگاه لبنان در تفکرات 
راهبردی تهران و اهمیت این کشور در دو سطح 
سیاسی و امنیتی است. سفر امیرعبداللهیان 
به بیروت و دمشق بعد از سفرش به بغداد در 
۲۸ آگوست نشان‌دهنده مساوی بودن سطح 
اهمیت این دو کشور برای جمهوری اسلامی 
ایران است. دوم اینکه سفر امیرعبداللهیان به 
لبنان پیامی به خارج داشت مبنی بر اینکه جنگ 
با اسرائیل همچنان اولویت تهران است، بعد از 
اینکه پرونده هسته‌ای در دولت قبل در صدر 
اولویت‌ها بود دیدار امیرعبداللهیان با سید حسن 
نصراله تاکیدی بر این مسئله بود. سوم اینکه سفر 
امیرعبداللهیان بعد از گام اول شکست تحریم‌ها 
و ارسال سوخت به لبنان علی‌رغم تمام تهدیدات 
خارجی انجام شد و این امر تاکیدی بر این 
مسئله است که جمهوری اسلامی ایران آماده 
اتخاذ اقدامات بیشتر بر شکست تحریم‌هاست 
و از حزب‌اله در مقابله با جنگ‌اقتصادی آمریکا 
علیه لبنان حمایت می‌کند و می‌تواند که در 
زمینه‌های دیگر به غیر از انتقال سوخت حاضر 

و شریک باشد.
  سوریه؛ ایستگاه آخر

سفر به سوریه، بدین معناست که دولت 
سیدابراهیم رئیسی، بر حمایت و تقویت محور 
مقاومت در سطح منطقه‌ای تمرکزی ویژه 
خواهد داشت. واقعیت امر این است که همکاری 
و هماهنگی میان ایران و سوریه طی یک دهه 
گذشته به بالاترین سطح مناسبات استراتژیک 
ارتقا پیدا کرده است و دمشق و دولت قانونی 
بشار اسد نیز به عنوان بخشی لاینفک از حلقه 
محور مقاومت شناخته می‌شوند؛ لذا سفر امیر 
عبداللهیان به سوریه به تمامی رقبا و دشمنان 
محور مقاومت این پیام را ارسال می‌کند که 
دولت جدید در تمامی سطوح و با توان کامل 
بر تقویت محور مقاومت متمرکز خواهد بود. در 
سطح دوم، سفر امیر عبداللهیان به سوریه پیامی 
روشن برای رژیم اشغالگر قدس است. سوریه 
از نگاه جمهوری اسلامی ایران همچنان نقش 
محوری در مقابله با رژیم صهیونیستی دارد. با 
توجه به اوج‌گیری مبارزات در سرزمین‌های 
اشغالی، به نظر می‌رسد نقش کلیدی سوریه 
در محور مقاومت نیز بیش از پیش افزایش پیدا 
کرده است. در حقیقت، جمهوری اسلامی ایران 
در سیاست‌گذاری جدید خود بر سوریه به عنوان 
یک جبهه پیشرو در مبارزه با رژیم صهیونیستی 

تاکید خواهد داشت.

سرمقاله
 naslefardanews  
  naslfarda

سیاست2
Policy

دوشنبه 19 مهر 1400  
سال سی‌ویکم | شماره 6631

11 اکتبر 2021 | 4 ربیع‌الاول1443

تحلیل

EPA :منبع              			  سلفی گرفتن با رئیس‌جمهوری فرانسه در حاشیه اجلاس فرانسه – آفریقا 2021 در شهر مون پولیه سخنرانی افتتاحیه امپراتور ژاپن در مجلس سنا. 
FP :منبع                   					    در جنوب فرانسه.

 وب سایت شبکه خبری الجزیره قطر 
تحلیل کرد؛

 انتخاب عراق
 بین ایران یا آمریکا!

 وب سایت شبکه خبری الجزیره قطر با 
انتشارگزارشی درباره انتخابات پارلمانی زودهنگام 
عراق که دیروز برگزارشد، نوشت: این رویداد 
عرصه انتخاب عراقی‌های گرفتار بین ایران و 
آمریکاست. الجزیره با اشاره به رقابت و جنگ 
نیابتی بین ایران و آمریکا در عراق نوشت: عراق 
که تبدیل به یک میدان نبرد به ظاهر دائمی بین 
ایالات متحده و ایران شده است، در شرایطی 
انتخابات برگزار می‌کند که نارضایتی داخلی 
نسبت به همسایه شرقی و انتقاد از حضور آمریکا 
در این کشور به اوج خود رسیده است و این موضوع 
راه را برای آینده نامعلوم ایالات متحده هموار 
می‌کند. انتخابات زودهنگام عراق پاسخی از جانب 
»مصطفی الکاظمی« نخست‌وزیر موقت به جنبش 
اعتراضی توده‌ای در سال 2019 است و به نوعی 
تعیین کننده آینده روابط عراق با دو متحد مهم 

خود یعنی ایران و آمریکاست.
»سجاد جیاد« پژوهشگر سیاست عراق در بنیاد 
قرن می‌گوید: تنش بین ایران و آمریکا در سال 
2020 به اوج خود رسید، پس از آن تا حدودی 
کاهش یافت، اما هنوز این احتمال وجود دارد 
که عراق دوباره کانون اصلی درگیری شود. 
عراقی‌ها که خود را قربانی تنش بین آمریکا و ایران 
می‌بینند، به طور فزاینده‌ای نارضایتی خود را از 
تأثیر این دو کشور بر کشورشان نشان می‌دهند. 
هنگامی که اعتراضات در اکتبر 2019 تا حدی به 
دلیل ناتوانی دولت در ارائه خدمات اولیه مانند 
برق آغاز شد، معترضان به زودی توجه خود را به 
اصلاحات ساختاری اجتماعی معطوف کردند و از 
جمله خواستار پایان دادن به دخالت ایران و آمریکا 
در عراق شدند. تظاهرات کنندگان شعارهای »ما 
یک ملت می‌خواهیم« و »نه به آمریکا، نه به ایران« 
سر می‌دادند، در حالی که معترضان خشمگین 
به کنسولگری‌های ایران در کربلا و نجف حمله 
کردند. اگرچه اعتراضات پس از سرکوب گسترده 
و همه‌گیری کرونا فروکش کرده است اما خواسته 
معترضان برای نفی نفوذ خارجی همچنان ادامه 
دارد. با این حال، روابط تلخ و شیرین عراق با 
آمریکا و ایران به این معنی است که برای بغداد 
تقریباً غیرممکن است که روابط متعادلی با تهران و 
واشنگتن برقرار کند. با برگزاری انتخابات پارلمانی 
زودهنگام چگونگی ایجاد این تعادل ناگزیر به 
یکی از سخت‌ترین مسائلی تبدیل خواهد شد 
که دولت جدید با آن روبه‌رو خواهد شد. ایران با 
حمایت از تعدادی از گروه‌های وابسته به خود از 
جمله بلوک انتخاباتی »اتحاد فاتح« که از نیروهای 
بسیج مردمی است، نقش موثری در افزایش نفوذ 
خود در انتخابات ایفا کرده است. اخیراً »حسین 
موانیس« عضو وابسته به »کتائب حزب‌اله« تحت 
حمایت ایران- که این گروه در لیست تروریستی 
دولت آمریکا قرار دارد- وارد انتخابات پارلمانی 
شد و این نشان دهنده نفوذ فزاینده و آشکار 
ایران بود. با این حال ایران کنترل کاملی بر روند 
انتخابات عراق ندارد. در میان شیعیان که اکثریت 
جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند، شکاف بین 
این گروه‌های طرفدار ایران و جنبش صدریسم به 
رهبری »مقتدی صدر« که با نفوذ ایران و آمریکا 
مخالف است، ممکن است نقش ایران را در عراق 
پیچیده‌تر کند. با این حال تحلیل‌گران می‌گویند، 
علی‌رغم مخالفت جنبش صدر با نفوذ ایران، صدر 
به خوبی می‌داند که دولت ائتلافی بدون حمایت 
ایران نمی‌تواند تشکیل شود. »سجاد جیاد« 
پژوهشگر سیاست عراق در بنیاد قرن در این باره 
معتقد است: صدری‌ها نمی‌توانند بدون ائتلاف 
دولت خود را تشکیل دهند و سال‌ها تجربه به آن‌ها 
آموخته است که همکاری با ایران برای تشکیل 
هرنوع دولت ائتلافی یک امراجتناب‌ناپذیراست. 
»سرهنگ حمصائید« مدیر برنامه‌های خاورمیانه 
در موسسه صلح ایالات متحده نیز در این باره 
معتقد است: شهرت گروه‌های وابسته به ایران به 
دلیل اینکه بسیاری از مردم عراق آن‌ها را مسئول 
خشونت علیه معترضان مسالمت‌آمیز می‌دانند، با 
کشاندن آن‌ها به رویارویی با آمریکا موافق نیستند 
و آن‌ها را بخشی از یک سیستم فاسد می‌دانند، 
خدشه‌دار شده است. با این حال تحلیل‌گران 
معتقدند منعکس شدن این نارضایتی در انتخابات 
جاری عراق به دلیل احتمال پایین مشارکت رأی 
دهندگان، مشخص نیست. روابط درهم تنیده 
عراق با ایران به این معنی است که رفاه عراق به 
شدت با آن در ارتباط است و بدون ایران، عراق 
در تأمین مایحتاج مردمش از جمله خوراک و 
برق با مشکل عمده‌ای مواجه خواهد شد. به گفته 
تحلیل‌گران، چنین چیزی را نمی‌توان در مورد 
ایالات متحده گفت. سجاد جیاد معتقد است: 
روابط دوجانبه ایران و عراق برای هر دو کشور 
بسیار مهم است. این روابط عمیقاً ریشه در تاریخ 
دارد و با وجود تهدید تحریم و جنگ همچنان ادامه 
خواهد داشت. »حمزه حداد« محقق سیاسی عراق 
می‌گوید: شما نمی‌توانید کمتر از 2500 سرباز در 
عراق مستقر کنید، کمتر از این مقدار نیرو یعنی 
حضور صفر. حضور آمریکا در عراق در حال کاهش 
است. با این حال صرف نظر از نتیجه انتخابات، 
دولت احتمالی بعدی عراق لزوماً قادر به تغییر 
نحوه برخورد ایالات متحده و ایران نخواهد بود و 
ممکن است هنوز هم درگیری‌ها رخ دهد و بدون 
یک حکومت قوی، عراق دوباره صحنه زورآزمایی 
‌قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای باقی خواهد

ماند.                               
   منبع: عصر ایران

پدر بمب هسته‌ای پاکستان درگذشتمرکل خواستار بازگشت ایران به مذاکرات وین شد
عصر ایران: صدراعظم آلمان با تاکید بر لزوم بازگشت ایران به مذاکرات وین گفت: فعالیت‌های غنی‌سازی ایران نشان می‌دهد 
که باید از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای جلوگیری کرد. آنگلا مرکل صدراعظم آلمان که به سرزمین‌های اشغالی سفر 
کرده است در کنفرانس خبری مشترک با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خواستار بازگشت فوری ایران به مذاکرات وین شد. وی 
در ادامه گفت: فعالیت‌های غنی‌سازی ایران نشان می‌دهد که ‌باید هرکاری برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای 
انجام داد. مرکل در بخش دیگری از اظهارات خود افزود: جامعه بین‌الملل هفته‌های بسیار حساسی را درباره آینده توافق هسته‌ای 
با ایران پیش رو دارد. ما می‌خواهیم پیامی بی‌چون و چرا به ایران مبنی بر این ارسال کنیم که این کشور باید هرچه سریع‌تر به 

میز مذاکرات بازگردد.

رویداد 24: دانشمند هسته‌ای صاحب نام پاکستان که به »پدر بمب اتمی« این کشور معروف است، در سن ۸۶ سالگی درگذشت.
عبدالقدیر خان که از یک ماه گذشته به شدت بیمار بود صبح یکشنبه در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستانی در اسلام‌آباد 
درگذشت. این فیزیکدان هسته‌ای ۸۶ ساله که بنیانگذار برنامه غنی‌سازی اورانیوم پاکستان محسوب می‌شود، از سال ۲۰۰۴ به 
دلیل برخی نگرانی‌های امنیتی، تحت مراقبت قرار گرفته بود و نهادهای امنیتی این کشور از بیم خطر احتمالی برای زندگی این 

دانشمند پاکستانی، دید و بازدید و حضور وی در محافل اجتماعی را محدود کردند.
 مقامات پاکستانی با ابراز تأسف از مرگ بنیانگذار فناوری اتمی این کشور، گفتند: عبدالقدیرخان نقش تاریخی و موثری برای 

تقویت دفاع و بازدارندگی پاکستان ایفا کرد.

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسامی درگفت‌وگو با »نسل‌فردا« درباره آخرین 
وضعیت مذاکرات اعلام کرد: به زودی آخرین جلسه 
برای اتمام حجت با طرف‌های برجام و اروپایی‌ها برگزار 
می‌شود. یعنی ایران دیگر حاضر به برگزاری جلسات 
برجامی نیست مگر اینکه خروجی مثبت و عملی داشته 
باشد. شهریارحیدری ادامه داد: ادامه برجام از سوی 
ایران درواقع مشروط بر لغو تحریم‌هاست. طرف‌های 
اروپایی و طرف‌های برجامی اعلام آمادگی کرده‌اند که 
مجدداً به برجام برگردند. درحال حاضر طرفین موافق 
ادامه و استمرار جلسات هستند ولی برای ایران آنچه 

که درجلسه مطرح می‌شود، مهم است.
 وی با تاکید براینکه »ایران درصورت لغو تحریم‌ها به 
برجام برمی‌گردد« بیان داشت: آنچه سیاست نظام بوده، 
لغو تمامی تحریم‌ها در برجام است و ما درآن صورت 
به برجام برمی‌گردیم. شرط دیگر جمهوری اسلامی، 
جلوگیری از استمرار جلسات است یعنی بیشتر از این 
نباید جلسه‌ای برگزار شود مگر اینکه منتج به نتیجه 
شود. نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی گفت: بیشتر از این برگزاری جلسه به صلاح 

ایران نیست. از 2015 تا الان استمرار جلسه برای برجام 
بوده آن هم بدون نتیجه. قاعدتاً باید خروجی داشته 
باشد یعنی تحریم‌ها را کاملاً لغو کنند تا ما هم مانند قبل 
به برجام برگردیم. وی درپاسخ به اینکه »آیا مهلتی از 
سمت ایران داده شده است؟« بیان داشت: طرف‌های 
برجامی ما علاوه برآمریکا 5 کشور هستند. درواقع 

این‌ها موافق برگشت ایران به مذاکره هستند وخواهان 
استمرار جلسات برای نتیجه‌گیری. جمهوری اسلامی 
هم می‌گوید »من برمی گردم و موافقم، مشروط براینکه 

بلافاصله لغو تحریم‌ها اعلام شود«.
حیدری اظهار داشت: فلسفه برجام همین بود، یعنی 
ایران شفاف‌سازی کند و به تعهدات هسته‌ای خود 

برگردد. البته تا الان هم ایران به تعهدات هسته‌ای 
خود عمل کرده و زیر نظر آژانس، برنامه‌های هسته‌ای 
خودش را پیش می‌برد. وی اضافه کرد: ایران تا حالا 
انحرافی در آژانس نداشته و بارها هم اعلام شده است. 
ولی این‌ها به برنامه هسته‌ای ایران مشکوک هستند 
درحالی که ما کاملًا شفاف‌سازی کردیم. ما با آژانس 
همکاری کردیم و حتی گاهی بازدید سرزده انجام 
داده‌اند و انحرافی از برنامه هسته‌ای ایران توسط آژانس 
گزارش نشده و نداریم. نایب رئیس کمیسیون امنیت 
ملی تاکید کرد: در قبال این همه وقت و زمانی که از 
ما گرفتند باید تحریم‌ها را لغو کنند. اگرچنین شد 
ما هم به برجام برمی‌گردیم وگرنه هیچ دلیلی ندارد 
که ایران فقط برای مذاکره به برجام برگردد. حیدری 
درپاسخ به این سؤال که »به نظر شما این کشاکش‌ها 
تا چه زمانی ادامه دارد؟« خاطرنشان کرد: هم ما و هم 
طرف‌های برجامی به این نتیجه رسیدیم که جلسات 
برجام خروجی مثبتی داشته باشد وگرنه ادامه دادنش 
به صلاح ایران نیست. اگر نخواهند ادامه بدهند و نتیجه 
هم ندهد ما همین روال را ادامه خواهیم داد. کارمان را 
انجام می‌دهیم آن‌ها هم هرچه توانستند تا الان انجام 
داده‌اند. در بحث تحریم‌ها نیز هرچه بوده انجام داده‌اند 

و چیزی باقی نگذاشتند.

 اعلام آمادگی طرف‌های اروپایی برای بازگشت به برجام
رنا
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نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی در گفت‌وگو با »نسل‌فردا« مطرح کرد:

وزیر کشوررئیس‌جمهور

رئیس‌جمهوری، مسئولیت و مدیریت اصلی تنظیم بازار را برعهده معاون اول خود دانست و گفت: ستاد تنظیم بازار 
باید زیر نظر او فعال‌تر و عملیاتی‌تر شود. آیت‌اله سیدابراهیم رئیسی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با 
اشاره به لزوم فروش دارایی‌های مازاد دولت در چارچوب قانون بودجه، گفت: وزارت اقتصاد و دارایی وظیفه دارد این 
موضوع را با جدیت پیگیری کند. رئیس‌جمهوری اصلاح نظام مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید مالیاتی را ضروری 
دانست و بر لزوم کنترل و کاهش هزینه‌های دولت با مشارکت و اهتمام دستگاه‌ها و بخش‌های مختلف تاکید کرد. 
وی همچنین خواستار نظارت جدی و عملیاتی بانک مرکزی بر همه بانک‌ها از جمله بانک‌های خصوصی شد و 
گفت: هدایت نقدینگی از فعالیت‌های غیرمولد به فعالیت‌های تولیدی و ساماندهی نقدینگی با استفاده از نظرات 
کارشناسان اقتصادی از مهم‌ترین وظایف بانک مرکزی است. در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، نظرات و 

دیدگاه‌های اعضا درباره تنظیم بازار کالاهای اساسی مطرح و بررسی شد.

وزیر کشور، کاهش آسیب‌های اجتماعی را نیازمند همراهی و مشارکت ساکنان محلات عنوان کرد و گفت: مردم را 
محور مشارکت در محله‌ها قرار دهیم چون تجربه نشان داده که برخورد مکانیکی، اداری و دولتی اصلاح‌گر نیست. 
احمد وحیدی در صدوچهلمین جلسه شورای اجتماعی که با حضور نمایندگان دستگاه‌های ذی‌ربط برگزار شد، 
کاهش آسیب‌های اجتماعی را موضوع ملی و اساسی کشور دانست و گفت: باید در این عرصه همه دستگاه‌ها متناسب 
با اختیارات و مسئولیت‌های خود وارد عمل شوند. رئیس شورای اجتماعی کشور با اشاره به اینکه باید محور کارها 
و برنامه‌ریزی‌ها توأم با اثربخشی باشد، گفت: از فعالیت کارگروه‌های مختلف در مجموعه شورای اجتماعی کشور 
تشکر می‌کنم. طبیعی است که این کارگروه‌ها به سهم و توان خود اقدامات مفید و خوبی در حوزه کاهش آسیب‌های 
اجتماعی داشته‌اند. وحیدی ادامه داد: اگر فعالیت این کارگروه‌ها در ذیل سازمان امور اجتماعی کشور نبود، وضعیت 

آسیب‌های اجتماعی شکل دیگری به خود می‌گرفت و برای همین باید از فعالیت کارگروه‌ها حمایت شود.

رئیس‌جمهور خواستار فعال‌تر و عملیاتی‌ترشدن ستاد تنظیم بازار شد؛

مأموریت ممکن مخبر
وزیر کشور در صد‌وچهلمین جلسه شورای اجتماعی:

کاهش آسیب‌های اجتماعی نیازمند همراهی ساکنان محلات است

هنرپیشه مشهور هالیوودی به‌شکلی جدی به حضور 
در انتخابات فرمانداری تگزاس می‌اندیشد، ولی باید 
به موانعی جدی غلبه کند. ورود سلبریتی‌ها به عرصه 
سیاست در آمریکا امر جدیدی نیست. رانلد ریگان و 
ترامپ دو سلبریتی بودند که یکی از طریق سینما و 
دیگری از طریق تلویزیون به بالاترین مقام سیاسی 
آمریکا یعنی ریاست‌جمهوری دست یافتند. ستاره 
بزرگ مشهور فیلم‌های هالیوودی، آرنولد شوارتزنگر، 
فرماندار کالیفرنیا بود. آل فرنکن، کمدین مشهور، مدتی 
سناتور ایالت مینسوتا بود و جسی ونتورا، هنرپیشه 
و ستاره کشتی کج، مدتی فرماندار همین ایالت. 
نشانه‌های بسیار زیادی هست که متیو مک‌کانهی هم 
قصد دارد به این جمع بپیوندد و برای فرمانداری ایالت 
تگزاس تلاش کند. مک‌کانهی یکی از محبوب‌ترین 
و مورداحترام‌ترین هنرپیشه‌های هالیوود است. او به 
خاطر بازی در فیلم باشگاه خریداران دالاس )2013( 
برنده جایزه اسکار و برای بازی در سریال کاراگاه 
حقیقی )2014( برنده جایزه‌امی شد. او با بسیاری از 
کارگردانان بزرگ معاصر همکاری کرده است، ازجمله 
رابرت زمکیس در فیلم تماس )1997(، استیون 
اسپیلبرگ در فیلم آمیستاد )1997(، ریچارد لینکلیتر 
در فیلم برنی )2011(، ویلیام فریدکین در فیلم جوی 
قاتل )2011(، مارتین اسکورسیزی در فیلم گرگ 
وال‌استریت )2013(، و کریستوفر نولان در فیلم 
میان‌ستاره‌ای )2014(. بنابراین شکی نیست که او در 

هالیوود کارنامه‌ای بسیار موفق دارد.
اما مدتی است که مک‌کانهی نشانه‌های زیادی از خود 
بروز می‌دهد که تمایل دارد به نمایندگی از حزب 

دموکرات در انتخابات فرماندهی ایالت تگزاس حضور 
یابد. او اخیراً کتابی نوشته و مرتباً در فعالیت‌های 
انتخاباتی محلی به سود نامزدهای دموکرات مشارکت 
می‌کند. اخیراً او در مصاحبه با پادکستی متعلق به 
نیویورک تایمز گفته است که احتمال شرکت در 
انتخابات فرمانداری ایالت تگزاس را رد نمی‌کند. او 
البته تأکید کرد که تنها درصورتی چنین خواهد کرد 
که مطمئن باشد قادر خواهد بود در این مقام سیاسی 
اقدامات مثبت بیشتری در مقایسه با فعالیت‌های 
بشردوستانه‌اش در مقام یک سلبریتی انجام دهد. اکثر 
متخصصان این اظهارات او را به معنای تأیید این امر 

دانستند که او قصد دارد در انتخابات شرکت کند.
تگزاس در ماه‌ها و سال‌های اخیر خط گسل مهمی برای 
همه اختلافات جدی جامعه دوقطبی آمریکا بوده است. 
گرگ ابوت، فرماندار فعلی این ایالت، جمهوری‌خواهی 
تندرو است که سیاست‌هایی به‌شدت محافظه‌کارانه را 
اعمال کرده است: اعمال قوانینی که سقط جنین را تا 
حدی محدود می‌کند که آن را عملًا ممنوع می‌کند، 
اعمال قوانینی که امکان رأی دادن اقلیت‌های نژادی 
را با موانع بسیار مواجه می‌سازد، فرمانی اجرایی که 
اجباری کردن ماسک و رعایت نکات بهداشتی برای 
مقابله با شیوع بیماری کووید 19 را در شهرهای 
تگزاس ممنوع می‌کند و نهایتاً حمایت کامل از مواضع 
ترامپ و ریاست‌جمهوری او. این در حالی است که 

ایالت تگزاس در سال‌های اخیر به‌شکلی آهسته ولی 
مداوم به چپ حرکت کرده است تاحدی که بسیاری 
معتقدند این ایالت را باید رقابتی محسوب کرد و نه 
ایالتی محافظه‌کار. جو بایدن در این ایالت با اختلافی 
کمتر در مقایسه با هیلاری کلینتون شکست خورد و 
کلینتون با اختلافی کمتر در مقایسه با باراک اوباما. 
بنابراین شکی نیست که دموکرات‌ها در سال 2022 
برای فتح کاخ فرمانداری این ایالت تلاشی جدی 
خواهند کرد، و رقابتی نفس‌گیر در جریان خواهد بود. 
حتی با درنظر گرفتن حاشیه خطای نظرسنجی‌ها و با 
فرض اینکه اختلاف بین دو نامزد در صورت نزدیک 
شدن به انتخابات کمتر می‌شود، مک‌کانهی برتری 
خود را در نظرسنجی‌ها حفظ خواهد کرد و بنابراین در 
صورت مقابله با ابوت شانسی بسیار جدی و واقعی برای 
پیروزی خواهد داشت. در صورت پیروزی، مک‌کانهی به 
27 سال حضور پیاپی جمهوری‌خواهان در فرمانداری 
تگزاس پایان خواهد داد. البته احتمالاً در سال 2022 
فضای سیاسی آمریکا به سود جمهوری‌خواهان خواهد 
بود، و بنابراین پیروزی یک دموکرات در ایالت تگزاس 
بسیار بعید است، حتی اگر نظرسنجی‌ها او را جلوتر 
نشان دهند. اما در هر صورت مک‌کانهی پیش از ورود 
به انتخابات عمومی، باید در انتخابات مقدماتی حزب 
خود پیروز شود. در این مسیر دو مانع بزرگ در مسیر 
مک‌کانهی قرار دارد: اولاً او بسیار از یک رأی‌دهنده 

میانگین دموکرات محافظه‌کارتر است و برخی 
مواضع او را به یک جمهوری‌خواه میانه‌رو نزدیک‌تر 
می‌دانند. او تابه‌حال نظر خود را درباره سقط جنین 
اعلام نکرده است، اما اگر شایعات صحیح باشند و او 
مخالف قانونی بودن سقط جنین باشد، احتمالاً شانسی 
برای پیروزی در انتخابات مقدماتی حزب دموکرات در 
سال 2022 نخواهد داشت. ثانیاً دموکرات‌ها برخلاف 
جمهوری‌خواهان بسیار به تجربه اهمیت می‌دهند 
و هیچ تمایلی به رأی دادن به کسی که سیاستمدار 
نیست نشان نمی‌دهند. اما شاید دموکرات‌ها آنقدر از 
شکست خوردن پیاپی در انتخابات در تگزاس خسته 
شده باشند و شاید آنقدر نگاهی منفی به ابوت داشته 
باشند که صرف احتمال بیشتر پیروزی مک‌کانهی 
باعث شود که اصول خود را زیر پا بگذارند و مک‌کانهی را 
نماینده حزب خود کنند تا به هر قیمتی در سال 2022 
حداقل به یک پیروزی عمده دست یابند. در این‌میان 
اگر مک‌کانهی هم مشاوران باهوشی داشته باشد 
مقداری به چپ حرکت خواهد کرد. در سال 2003 در 
بزرگ‌ترین ایالت لیبرال آمریکا، آرنولد شوارتزنگر، یک 
ستاره سینما که بسیار میانه‌رو محسوب می‌شد بدون 
هیچ تجربه سیاسی موفق شد به پیروزی شگفت‌انگیزی 
دست یابد و فرماندار شود. اکنون رؤیای مک‌کانهی این 
است که تاریخ برای او تکرار شود و در بزرگ‌ترین ایالت 
محافظه‌کار یک ستاره سینما بدون هیچ تجربه سیاسی 
به پیروزی شگفت‌انگیزی دست یابد؛ اما هر رؤیایی 
پیش از محقق شدن باید بر موانعی که واقعیت بر سر آن 

می‌گذارد غلبه کند.
منبع: قرن نو

آیا »متیو مک‌کانهی« فرماندار تگزاس خواهد شد؟

نوه سینمایی ریگان و دنباله سیاست هالیوودی


